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Forslag til folketingsbeslutning
om anerkendelse af en selvstændig palæstinensisk stat i FN

Folketinget pålægger regeringen gennem Danmarks med-
lemskab af FN’s Sikkerhedsråd at arbejde for en anerkendel-
se af Palæstina som en selvstændig og suveræn stat inden 
for grænserne fra før 1967 og i forlængelse heraf at give 
staten Palæstina fulde diplomatiske rettigheder og fulde ret-
tigheder som medlemsstat i FN’s organer.

Folketinget opfordrer israelere og palæstinensere til at ar-
bejde for fred og forsoning gennem fredsaftaler baseret på 
international ret og FN-resolutioner, herunder den gensidige 
anerkendelse af staten Israel og staten Palæstina.
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Bemærkninger til forslaget
Beslutningsforslaget er en delvis genfremsættelse af be-

slutningsforslag nr. B 140 fra folketingsåret 2023-24.
Med sit 2-årige medlemskab af FN’s Sikkerhedsråd 

2025-26 har Danmark en unik mulighed og et særligt ansvar 
for at påvirke udviklingen hen imod den tostatsløsning i 
Israel og Palæstina, som i mange år har været det politiske 
mål for skiftende danske regeringer.

At give Palæstina fulde medlemsrettigheder som stat i FN 
vil være et afgørende skridt for at styrke Palæstina og give 
palæstinensernes repræsentanter bedre muligheder for at op-
nå den fornødne ligeværdighed i kommende internationale 
forhandlinger om en varig fred og tostatsløsning.

Historisk har FN allerede i 1947 med vedtagelsen af re-
solution 181 den 29. november 1947 forpligtet sig til en 
tostatsløsning, dvs. en opdeling af det tidligere britiske man-
datområde Palæstina i to stater: en jødisk og en arabisk.

Danmark støttede sammen med det store flertal af med-
lemslandene den 10. maj 2024 en resolution, der gav øgede 
rettigheder til Palæstina i FN, men et egentligt fuldt med-
lemskab blev den 18. april 2024 blokeret af USA’s veto i 
Sikkerhedsrådet, hvor 12 af 15 medlemmer ellers støttede 
op om fuldt FN-medlemskab.

Den Internationale Domstol, FN’s øverste domstol, fast-
slog i sin juridiske vurdering den 19. juli 2024, at Israels 
besættelse af de palæstinensiske områder er ulovlig og skal 
bringes til ophør. Fulde FN-medlemsrettigheder til Palæstina 
vil styrke mulighederne for, at det kan ske.

Der er brug for, at lande som Danmark går forrest og 
bryder det diplomatiske og politiske dødvande for at skabe 

en højere grad af ligeværdighed mellem den palæstinensiske 
og den israelske regering.

Omkring 140 af FN’s 193 medlemslande har i skrivende 
stund anerkendt Palæstina som stat.

Danmark opgraderede i 2012 Palæstinas status ved at give 
det palæstinensiske repræsentationskontor titel af »Mission 
of Palestine«. I 2013 blev Palæstinas Mission i Danmark 
yderligere opgraderet, så missionens udsendte personale 
opererer på vilkår svarende til dem, som en anerkendt stats 
diplomater har i Danmark (Udenrigsudvalget, alm. del – 
svar på spørgsmål 134, folketingsåret 2012-13). Danmark 
har dog – i modsætning til vores nordiske samarbejdspartne-
re Island, Sverige og Norge – endnu ikke givet fuld diplo-
matisk anerkendelse af staten Palæstina.

En anerkendelse af Palæstina som selvstændig og ligevær-
dig stat i FN og som forhandler i en fredsproces mellem 
to ligeværdige parter sender et stærkt politisk signal om, at 
varig og retfærdig fred kræver politiske løsninger. Det er 
også den eneste vej til reelt at afslutte konflikten. Blandt 
forudsætningerne for holdbarheden af en forhandlet fred er, 
at fredsaftalen bygger på international lov og respekt for 
menneskerettighederne.

Den årtier lange besættelse og de folkeretsstridige bosæt-
telser er barrierer for fred og må bringes til ophør. Verdens-
samfundet må skifte spor og insistere på en politisk holdbar 
løsning af konflikten. Danmark må tage aktivt medansvar 
for at realisere en bæredygtig fred, hvilket også er den linje, 
Danmark har lagt udenrigspolitisk gennem mange år.
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Skriftlig fremsættelse

Trine Pertou Mach (EL):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om anerkendelse af en 

selvstændig palæstinensisk stat i FN.
(Beslutningsforslag nr. B 136)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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